ووٹروں کے قومی دن کے موقع پر عزت مآب چیف الیکشن کمشنر کی جانب سے کیا جانے والا خطاب

عزت مآب جناب صدر اسلامی جمهوریه پاکستان معزز مهمانان گرامی

خواتين وحضرات

سب سے پہلے میں صدر پاکستان جناب ممنون حسین کا تہد دل سے مشکور ہوں کہ انہوں نے آج ووٹروں کے قومی دن پر ہونے والی اس مرکزی تقریب میں شرکت کر کے ہماری حوصلہ افنرائی فرمائی۔ جناب کی شرکت سے اس دن کی قدر وقیمت میں یقینااضافہ ہواہے۔اس سے ووٹوں کے اندراج اور حق رائے دہی کے استعال کے لئے پاکستانی عوام پر مثبت اثر پڑے گا۔

جناب صدراور معزز شركاء

۲۔ جیسا کہ آپ سب کو معلوم ہے کہ الیکن کمیشن آف پاکستان ایک خود مختار آئینی ادارہ ہے جس کے فرائض میں الیکن کے منصفانہ اور غیر جانبدار انہ انعقاد کو یقینی بنانا شامل ہے۔ آئین پاکستان الیکن کمیشن کو یہ اختیارات دیتا ہے کہ الیکن کے منصفانہ انعقاد کے لئے ایسے تمام اقدامات کئے جائیں کہ امید وار ول کو الیکن میں حصہ لینے کے لئے یکسال سہولتیں اور مواقع میسر ہوں اور زیادہ سے زیادہ لوگ اس جمہوری عمل میں حصہ لے سکیں۔ چنانچہ الیکن کمیشن انتخابی عمل کو آزاد انہ ، شفاف اور غیر جانبدار انہ بنانے کے لئے متعدد اقدامات کر رہا ہے۔

س جناب صدر میں ووٹ کی اہمیت کے حوالے سے چند ہاتیں آپ کے علم میں لاناچاہتا ہوں۔ ہم نے یہ حقیقت واضح طور پر محسوس کی ہے کہ عام انتخابات 2008 اور 2013 میں ووٹران کے ووٹ ڈالنے کی شرح تقریبا 50 ہا 50 ہیں لیکن اس میں اضافے کی وسیع گنجائش موجود ہے۔ جیسا کہ ہم جانتے ہیں کہ عوام کی وسیع تعداد ووٹ کے اندران اور حق رائے دہی کے استعال سے کماحقہ شناسا نہیں ہے جس کی وجہ سے وہ انتخابی عمل میں اپنا کر دار ادا کرنے سے گریزاں رہے ہیں۔ چنانچہ ملک میں انتخابی عمل اور ووٹ کی اہمیت کو اجا گر کرنے کے لئے الیکش کمیشن نے 7 دسمبر 2016 کو ووٹروں کا پہلا قومی دن منایا، اس طرح اس سال بھی یہ تہوار منایا جارہا ہے تاکہ قوم کو دوٹ کی اہمیت سے آگاہ کیا جا سے اور قوم کی اس کثیر تعداد جن کے ووٹروں کا اندراج نہیں ان کے ووٹوں کا اندراج اور جمہوری عمل میں ان کی شرکت کو یقینی بنایا جا سے ۔ اس کے ساتھ ساتھ تمام اضلاع میں ڈسٹرکٹ ووٹر ایچو کیشن کمیٹیاں ضلعی الیکشن کمشنروں کی سرپرستی میں کام کر رہی ہیں جس میں سول سوسائٹی آر گنائز بیشنوں، ڈپٹی کمشنروں، کمیٹوں نے نہ صرف ووٹ کے اندراج کی ویشن کمیٹیوں نے نہ صرف ووٹ کے اندراج کی شاخر کو کی گوئیو بلیمنٹ، سوشل ویلیفیئر، لوکل گور نمنٹ، صحت اور تعلیم کے محکمہ جات کے نمائندگان شامل ہیں۔ ڈسٹر کیٹو وٹر ایچو کیشن کمیٹیوں نے نہ صرف ووٹ کے اندراج کی

آگاہی مہم موثر طور پر چلائی بلکہ ووٹر وں کے لیے جمہوریت اورا نتخابی عمل میں حصہ لینے کی اہمیت کو بھی اجا گر کیا۔ان کمیٹیوں کا جلاس ہر مہینے ہوتا ہے اور اب تک ان کمیٹیوں کے دوہزار دوسوچونیتس (2234) اجلاس ہو چکے ہیں۔

معززخوا تين وحضرات

جیباآپ سب بخوبی آگاہ ہیں کہ گذشتہ کئی برسوں سے انتخابی اصلاحات نہ صرف پاکستانی عوام بلکہ الیکشن کمیشن کے لیے بھی ایک چیلنی رہی ہیں۔اس سلسلہ میں موجودہ پارلیمنٹ نے 25جولائی 2014سے لے کر 2اکتوبر 2017تک ایک طویل مشاورت کے بعد الیکشنز ایک 2017 پاس کیا۔ اس ایکٹ میں 8 مختلف انتخابی قوانین کو یکجا کر دیا گیا ہے۔الیکشن کمیشن نے بھی اس ایکٹ کی روشنی میں الیکشن رولز 2017 مرتب کر کے انہیں شائع کر دیا ہے۔ فی الوقت الیکشن کمیشن اس نے قانون کے تحت الطے الیکشن کی تیاریوں میں مصروف ہے۔تاہم آئندہ ایک برس سے بھی کم عرصہ میں اس قانون کے بیم مطروف ہے۔تاہم آئندہ ایک برس سے بھی کم عرصہ میں اس قانون کے بیم مطروف ہے۔

سم۔ الیکشن کمیشن نے ابتخابی فہرستوں کی سالانہ نظر ثانی پر بھی کام شر وع کر دیا ہے تاکہ تمام ایسے اشخاص جن کے پاس شاختی کار ڈمیں اور ان کے ووٹ درج نہیں ہیں ان کے ووٹوں کے اندراج کو یقینی بنایا جاسکے۔ جناب صدر اس سالانہ نظر ثانی کے بعد جزل الیکشن 2018 کے دوران تقریبا ووٹ درج نہیں ہیں ان کے ووٹوں کے اندراج کو یقینی بنایا جاسکے۔ جناب صدر اس سالانہ نظر ثانی کے بعد جزل الیکشن 2018 کے دوران تقریبا ووٹروں کی تعداد 10 کروڑ سے زیادہ ہو جائے گی۔

جناب صدر

۵۔ جیساکہ آپ کے علم ہے کہ قومی مردم شاری 2017 کا عمل مکمل ہو چکاہے۔ان اعداد و شار کے مطابق اور ضروری قانون سازی کے بعد حلقہ بند یوں کا کام بھی آئندہ انتخابات سے قبل مکمل کرنا ہے۔اس ضمن میں الیشن کمیشن حکومت کی توجہ مبذول کرواتار ہاہے تاکہ نئ حلقہ بندی کا کام بر وقت مکمل کیا جا سکے۔

۲۔ الیکشن کمیشن جدید ٹیکنالوجی کے استعال کے لئے ہمیشہ کوشاں رہاہے تاکہ انتخابات کے انعقاد کو بین الا قوامی معیار کے مطابق یقینی بنایاجائے اس ضمن میں الیکشن کمیشن نے تقریبا 70000 پولنگ سٹیشنوں کو جغرافیا کی انفار میشن سسٹم (GIS) کے ساتھ منسلک کر دیاہے۔ آئندہ الیکشن میں ووٹر نہ صرف اپنے موبائل پراپنے ووٹ کی تفصیل چیک کر سکے گابلکہ اپنے پولنگ سٹیشن کی عمارت بھی دکھ سکے گاتا کہ ووٹروں کو آسانی ہواور پولنگ سٹیشن کی عمارت سے متعلق کسی قشم کا ابہام سیاسی پارٹیوں، امید واروں اور ووٹروں کے ذہن میں نہ رہے۔ اس ٹیکنالوجی کا الیکشن کمیشن نے ضمنی اسٹیشن کی عمارت سے متعلق کسی قشم کا ابہام سیاسی پارٹیوں، امید واروں اور ووٹروں کے ذہن میں نہ رہے۔ اس ٹیکنالوجی کا الیکشن کمیشن نے ضمنی ابتان کو اس ضمن میں ایوارڈ کے لیے بھی نامز دکیا گیا ہے۔

الیکٹرانک اور بائیو میٹرک مشینوں کی پائلٹ ٹسٹنگ:

2۔ اسی طرح الیکٹن کمیٹن آف پاکستان نے حال ہی میں 100 الیکٹر انک اور 150 بائیو میٹرک مشینیں آزمائنی تجربات کے لئے خریدی ہیں۔
بائیو میٹرک مشینوں کو 120-NA کے ضمنی انتخابات کے دوران 39 پولنگ اسٹیشنوں پر ٹمیسٹ کیا گیا جبکہ الیکٹر انک ووٹنگ مشینوں کی ٹیسٹنگ پشاور
میں ہونے والے NA-4 کے ضمنی انتخابات کے دوران 35 پولنگ سٹیشنز پر کی گئی۔ان آزمائنی منصوبوں کا مقصد انتخابی عمل میں ان مشینوں کی گئی۔ان آزمائنی منصوبوں کا کا کر کردگی کا جائزہ لینا تھا۔ حال ہی میں پاس ہونے والے الیکشن ایکٹن ایکٹ 2017نے الیکٹن کمیشن کو ضمنی انتخابات میں ان مشینوں کے آزمائنی منصوبوں کا قانونی اختیار دیاہے۔ان تجربات کی روشنی میں الیکٹن کمیشن اپنی رپورٹ پارلیمنٹ میں دے گاتا کہ پارلیمنٹ اس پر مناسب قانون سازی کرسکے

رزلك مينيجهنك سسم

۸۔ الیکٹن کمیشن نے الیکٹن ایکٹ 2017 کے مطابق رزلٹ مینیج بنٹ سسٹم تیار کیا ہے جو آئندہ عام ابتخابات کے دوران ریٹر ننگ افسر کی جانب سے نتائج کی کار کردگی میں بہتری، درشکی اور شفافیت لانے کے لئے ہے۔ رزلٹ مینیج بنٹ سسٹم کوریٹر ننگ افسر عام انتخابات کے دوران غیر حتی نتائج اور حتی نتائج کو مرتب کرنے کے لئے استعال کرے گا۔ اس سسٹم کے تحت جو نہی ریٹر ننگ افسر کو پریزائیڈ نگ افسروں کی طرف سے رزلٹ ملے گا وہ اپنے دفاتر میں لگائے گئے کمپیوٹر اکن ڈسٹم کے تحت انکی اپنے کمپیوٹر میں انٹری کرے گا۔ اور اس سسٹم کے تحت الیکٹن کمیشن کو بھیجے گاتا کہ کوئی شخص، امید واریاسی پارٹی مرتب کر دہ رزلٹ پر انگلی نہ اٹھا سکے۔ اس سسٹم کے اندر بیا صلاحیت موجود ہے کہ اس میں رزلٹ کے تمام فار موں کو ہمیشہ کے لئے محفوظ کیا جا سکتا ہے تاکہ انتخابی عمل کی مکمل جانچ پڑتال کی جا سکے۔

موبائل ایپ (کلک ای سی پی)

9۔ الیکشن کمیشن آف پاکستان نے ووٹر زاور عوام کی آگاہی کے لئے ایک نئی موبائل ایپ "کلک ای سی پی" کے نام سے تیار کی ہے اس موبائل ایپ میں "انتخابی توانین "، "رپورٹس"، "مختلف انتخابی کتا بچہ جات"، "ووٹر زکے اعداد وشار "،" ویڈیو پیغامات"، "انتخابی نتائج "، "ادبی مواد" اور دیگر مر اسلے موجود ہونگے۔ یہ ایپ عوام، ووٹر وں اور سیاسی پارٹیوں کی رہنمائی کے لئے مفید ثابت ہوگی اور اسی ایپ کا افتتاح آج ہم جناب کے دست مبارک سے کر وار ہے ہیں۔

دذلك ٹرانىمىش سىىم

• ا۔ الیکٹن کمیشن نے آئندہ آنے والے انتخابات میں مزید شفافیت لانے کے لئے رزلٹ ٹرانسمشن سسٹم بھی متعارف کروایا ہے۔ جس کا پائلٹ ٹمیسٹن کمیشن نے ضمنی انتخابات میں کیا ہے۔ اس سسٹم کے ذریعے پریزائیڈنگ افسر اپنے موبائل سے رزلٹ کی تصویر لے کراسے ریٹر ننگ افسر کو

بھیجے گااور ریٹر ننگ افسراس رزلٹ کی روشنی میں غیر حتی رزلٹ مرتب کرے گا۔اس سٹم سے رزلٹ میں شفافیت آئے گی بلکہ ریٹر ننگ افسر جلدی حلقہ کار زلٹ مرتب کرسکے گا۔اورالیکش کمیشن بھی تمام حلقہ جات کے غیر حتی رزلٹ کااعلان بروقت کرسکے گا۔

8300 ايس ايم ايس سروس

اا۔ اس کے علاوہ الیکش کمیشن کی 8300 سروس حسب سابق جاری ہے جس کے تحت ووٹر زاپنے ووٹ کی مکمل تفصیل بمعہ پولنگ سٹیشنز ایک الیس ایم ایس ایم ایس ایم ایس ایم ایس (SMS) کے ذریعے حاصل کر سکتے ہیں۔

كمپيوٹرائز ڈاليکٹورل رولز

11۔ الیکشن کمیشن نے کمپیوٹراز ڈالیکٹورل رولز سسٹم اپنے تقریباً تمام ضلعی دفاتر میں نصب کر دیاہے یہ دفاتر انتہائی محفوظ طریقہ کار کے تحت الیکشن کمیشن اور نادرا کے مرکزی آئی ٹی سسٹم کے ساتھ منسلک ہیں۔اس سہولت کے تحت الیکشن کمیشن کے ضلعی دفاتر کسی بھی ووٹ کااندراج،اخراج اور منتقلی قانون کے مطابق کر سکیں گے۔

بیلٹ پیروں کی پر نٹنگ

سا۔ الیکشن کمیشن انتخابی عمل میں بھی مزید شفافیت لانے کے لیے آئندہ انتخابات میں استعمال ہونے والے بیلٹ پیپر واٹر مارک پیپر پر پرنٹ کر ہے گا۔اس ضمن میں ضروری انتظامات کیے جارہے ہیں۔

خواتين وحضرات

۱۳۔ الیکشن کمیشن نے مردول کے ساتھ ساتھ خواتین اور معذور افراد کی انتخابی عمل میں شرکت کویقینی بنانے کے لئے بھی خاطر خواہ انتظامات کئے ہیں۔ ہیں۔ جن میں بعض نکات سے ہیں۔

الف۔ الیکشنزا یکٹ 2017 میں الیی شق موجود ہے کہ جس حلقہ میں خواتین کو حق رائے دہی کے استعال سے روکا جائے گا یا حلقہ میں خواتین حق رائے دہی 10 ہرسے کم ہوگی تواُس الیکشن کے انعقاد کو الیکشن کمیشن غیر مؤثر (void) قرار دے سکتا ہے۔

ب۔ آئندہ انتخابات میں معذور افراد کو پوسٹل بیلٹ کی سہولت فراہم کی جائے گ۔

ج۔ الیکشن کمیشن کے افسر ان اور دیگر انتخابی عملہ کے لئے Gender Sensitive ٹریننگ کا اہتمام کیا گیاہے۔

- د۔ معذور افراد کی سہولت کے لئے الیکش کمیش نے تمام صوبوں کے چیف سیکرٹری صاحبان کو ہدایت جاری کی ہیں کہ مجوزہ پولنگ سٹیشن کی عمار توں میں خصوصی (Ramps) بنائیں تاکہ معذور اور دیگر بیار افراد اپناخی رائے دہی پولنگ سٹیشن پر آسانی سے استعال کر سکیس۔
- ز۔ مزید برآل ملک میں زیادہ سے زیادہ خواتین کوبطور ووٹر درج کرنے کے لیے سول سوسائٹی اور نادراکی مددسے 9اضلاع میں خواتین کے شاختی کارڈ کے اجراءاور ووٹ کے اندراج کے منصوبے کا آغاز کر دیا گیاہے۔ تاکہ خواتین اور مردووٹوں میں موجود 12.17 ملین کافرق دور کیاجا سکے۔

جناب صدر

10 الکشن کمیشن نے 2016 میں اپنے آفیہ ورانہ استعداد کار بڑھانے کے لئے نہ صرف فیڈر ل الکشن اکیڈی کے قیام کو بھینی بنایابکہ اس میں انٹر نیشنل سٹینڈرد کے مطابق آفیہ وں کوٹریننگ دی جارہی ہے۔ جس میں UNDP کے تعاون سے انٹر نیشنل ٹرینز بھی ہمارے آفیہ وں کی ٹریننگ میں معاونت فراہم کر رہے ہیں۔ اس اکیڈی سے 189 آفیہ اور تقریبا 1500 اہلکاراب تک ٹریننگ عاصل کر بچکے ہیں۔ جن کونہ صرف انتخابی امور بلکہ اسکے علاوہ انتظامی امور، حلقہ بندیاں کرنے کا طریقہ کار، فنانشل معاملات اور دیگر دفتری امور میں بھی ٹریننگ دی جاتی ہے آفیہ راپ فراکض منصبی عوامی تو قعات کے مطابق اوا کر سکیس۔ اس کے علاوہ آئندہ انتخابات کے انعقاد کے لئے سٹاف کی نشاند ہی بھی شروع کر دی گئی ہے۔ مختلف فراکض منصبی عوامی تو قعات کے مطابق اوا کر سکیس۔ اس کے علاوہ آئندہ انتخابات کے ابتدائی مر طبے میں 90 لیے ڈرینز ملک بھر کے 18 لاکھ انتخابی عملہ کی گڑیننگ فوری طور پر کروائی جارہ ہی سٹر میں ہم تمام انٹر نیشنل پار ٹنرز (International Partners) کے مشکور ہیں کہ وہ اس ضمن میں ہم تمام انٹر نیشنل پار ٹنرز (International Partners) کے مشکور ہیں کہ وہ اس ضمن میں ہم تمام انٹر نیشنل پار ٹنرز (International Partners) کے مشکور ہیں کہ وہ اس ضمن میں ہم تمام انٹر نیشنل پار ٹنرز (International Partners) کے مشکور ہیں کہ وہ اس ضمن میں ہم تمام انٹر نیشنل پار ٹنرز (International Partners) کے مشکور ہیں کہ وہ اس ضمن میں ہم تمام انٹر نیشنل پار ٹنرز

خواتنين وحضرات

۱۷۔ اس تقریب کا مقصد تمام ایسے افراد کے ووٹوں کا اندراج ہے جو شاختی کارد کے حامل ہیں اور انکے ووٹوں کا اندراج ابھی تک نہیں ہوا۔ ہم پاکستانی عوام اور آپ لوگوں سے بید درخواست کرتے ہیں کہ اس قومی مہم میں الیکشن کمیشن کا ساتھ دیں تاکہ تمام اہل افراد کے ووٹوں کے اندراج کو یقینی بنایاجائے۔

ے ۔ خواتین و حضرات اس تقریب میں شرکت پر میں آپ سب کامشکور ہوں اور دُعا گو ہوں کہ اللّٰہ تعالیٰ ہم سب کواپنی حفظ وامان میں رکھے۔ پاکستان زندہ باد۔

ADDRESS BY

HON'BLE CHIEF ELECTION COMMISSIONER ON THE NATIONAL DAY OF THE VOTERS

Honorable President of the Islamic Republic of Pakistan

Distinguished guests

Ladies and gentlemen

First of all, I am grateful to Mr. Mamnoon Hussain, the President of Pakistan that he today encouraged us by gracing this main event on the national voters day. His participation has certainly increased the honor of this day. This will have a positive impact on the Pakistani people for registration of votes and casting of votes.

Mr. President and respected participants

- 2. As you are aware that the Election Commission of Pakistan is an autonomous constitutional body the duties whereof include ensuring the holding of free and fair elections. The Constitution empowers the Election Commission to take all steps to ensure that the candidates have equal opportunities and facilities to participate in the election and maximum number of people participate in democratic process. Therefore, the Election Commission is taking several steps to make the electoral process free, fair and transparent.
- 3. I want to bring into the knowledge of Hon'ble President the importance of vote. We have noticed this fact that vote's turnout in the general elections 2008 and 2013 has been around 50 to 55% and there exists plenty of space for improvement in this regard. As we know that large number of peoples are not fully aware of registration process of use of right of franchise owing to which they have been unable to play their role in the election process. Therefore, to highlight the importance of electoral process and the importance of the vote in the country, the Election Commission celebrated the firsteer national voters day on December 7, 2016. Similarly, this day is also being celebrated this year so that the nation can be acquainted with the importance of the vote and to ensure the registration of votes and participation in the democratic process in respect of

large number of people whose votes are not registered. Besides, district voters education committees are working under the supervision of District Election Commissioners in all the districts wherein representatives of Civil Society Organizations, Deputy Commissioners, Community Development, Social Welfare, Local Government, Health and Education departments are present. District voter education committees not only enhanced awareness about the voter registration efficiently, but also highlighted the importance of participation in the democracy and electoral process. The meeting of these committees is held every month and till now, the two thousand two hundred and twenty-four (2234) meetings have been held. As you all know, election reforms have not only been a challenge for the Pakistani people but also for the Election Commission for many years. In this regard, the current Parliament passed the Elections Act 2017 after a long consultation process from 25th July 2014 to 2nd October 2017. In this Act, 8 different electoral laws have been merged. The Election Commission has also published the Election Rolls 2017 under the said Act. At present, the Election Commission is engaged in the preparation of the next election under this new law. However, implementing this law in less than one year's period is certainly a challenge.

4. The Election Commission has also started work on the annual revision of electoral rolls so that registration of all such persons can be ensured who have obtained national identity cards and their votes are not registered at the moment. After this revision, the number of voters will exceed 10 million before the General Election 2018.

Mr. President

- 5. As you know that the National Census 2017 has been completed. According to these statistics and after the necessary legislation, the delimitation of constituencies is to be completed before the next elections. The Election Commission has been inviting the attention of the government to this issue so that new delimitation can be completed in time.
- 6. The Election Commission has always been trying to use modern technology so that the elections are conducted according to international standards. In this regard, the Election Commission has attached approximately 70000 polling stations with the

Geographical Information System (GIS). In the next election, the voter will not only be able to check his vote details on his mobile, but also he will be able to see the building of his polling station on the internet so that the voters are facilitated and any doubt is removed from the minds of political parties, candidates and voters about the polling station building. The Election Commission has successfully piloted this technology in bye-elections. Recently, the Election Commission of Pakistan has been nominated for an international award in this regard.

Pilot testing of electronic and biometric machines:

7. Similarly, the Election Commission of Pakistan has recently purchased 100 electronic and 150 biometric voting machines for trials on experimental basis. Biometric machines were tested at 39 polling stations during the NA-120 bye-election, while testing of electronic voting machines was conducted at 35 polling stations during the NA-4 bye-election in Peshawar. The objective of these pilot projects is to review the performance of these machines in the electoral process. Recently promulgated Elections Act 2017 has empowered the Election Commission for such pilot tests of these machines in the bye-elections. In the light of these tests, the Election Commission will submit its report in Parliament so that the Parliament can appropriately legislate in this regard.

Result Management System

8. The Election Commission has developed a Result Management System in accordance with the provisions of the Elections Act 2017, which is expected to improve the transparency and accuracy of the results to be furnished by the Returning Officer during the next general election. The Returning Officer will use Result Management System for compilation of unofficial and final results during the general elections. Upon receipt of electronic results from the Presiding Officers, the Returning Officer will enter the same in this computerized system installed in his office and will also send the results through it to the Election Commission so that no candidate or political party could raise any doubt on the results so compiled. This system has the capability that all the forms relating to results can be scanned and saved so that the entire electoral process can be fully scrutinized.

Mobile App (Click Epp)

9. The Election Commission of Pakistan has developed a new mobile app called "Click ECP" for the voters and public awareness. In this mobile app, Electoral Laws, Reports, Different Electoral handbooks, Voters' Statistics, video messages, election results, literary content and other posts will be available. This app will be useful for the guidance of the public, the voters and political parties, and the inauguration of this app will be done by your good self today.

Result Transmission System

10. The Election Commission has introduced the Result Transmission System to further enhance the transparency in the upcoming elections. The pilot test in this regard has was carried out in bye-election. Through this system, the Presiding Officer will send the scanned image of the Result through his mobile to the Returning Officer, and the Returning Officer will prepare unofficial result in the light of this scanned result. Through this system, the transparency will increase and the returning officer will be able to compile the results at the earliest. And the Election Commission will also be able to announce the final unofficial result of all the constituencies.

8300 SMS Service

11. In addition, the 8300 Service of the Election Commission is functional as per past practice through which voters can get their voting details along with polling stations through SMS.

Computerized Electoral Rolls

12. The Election Commission has deployed the Computerized Electoral Rolls System in almost all of its district offices and now all such offices are connected with Election Commission and the central IT system of NADRA through extremely secure link. Under this facility District Officers of the Election Commission will be able to enroll, remove and transfer any vote according to the law.

Ballot paper printing

13. The Election Commission will print the ballot papers on watermark paper in the next election to bring further transparency in the electoral process. The arrangements are being made in this regard.

Ladies and gentlemen

- 14. In addition to men, the Election Commission has also made arrangements for women and disabled persons to ensure their participation in the election process. Some points in this connection are as follows.
 - a. The Elections Act 2017 has a provision that the constituency in which the women will be prevented from using their right to vote or there is less than 10% women voter turnout in the constituency, then the Election Commission then declare the election as void.
 - b. The postal ballot facility has also been provided to disabled persons in the upcoming elections.
 - c. Gender Sensitive Training has been arranged for Election Commission officers and other election staff.
 - d. In order to facilitate the disabled persons, the Election Commission has directed the Chief Secretaries of all the provinces to make special ramps in the proposed polling stations so that disabled and other ill persons can use their right to vote at polling station.
 - e. Additionally, in collaboration with Civil society and non-governmental organizations and NADRA, a project has been launched whereby women will be issued national identity cards and their votes will be registered in 9 districts of the country. So that the difference between 12.17 million in women and male votes could be filled.

Mr. President

15. The Election Commission not only established the Federal Election Academy in 2016 to increase the professional capability of its officers, but training is also being imparted to its officers according to the international standards. In collaboration with the UNDP, international trainers are also supporting our officers' training. 189 officers and

around 1500 officials have so far been trained from through the academy. They have been trained in not only electoral matters, but also administrative matters, service procedures, financial matters and other office matters so that the officer can perform their duties according to public expectations. Apart from this, the polling staff for next elections are also being sorted out. Lists of staff have been sought from various federal and provincial departments. In the initial phase of training of this staff, 90 lead trainer are being trained presently. These lead trainer will train 3000 master trainers who will further train 8 lac election staff across the country. We are thankful to the international partners for their assistance in this regard.

Ladies and gentlemen

16. The purpose of this event is to register the all such people who hold their national identity cards and their vote has not yet been registered. We request the Pakistani people and these audiences to assist the Election Commission in this national task so that the registration of all eligible persons in ensured.

17. Ladies and gentlemen, I am thankful to you for participation in this event and I pray that Allah Almighty keep us all in His blessings.

Pakistan Paindabad